Марий эл республикысе Параньга муниципал районын

Алашайка ял  кундем администрацийже

           ПУНЧАЛ

	Алашайская сельская администрация

Параньгинского

 муниципального РАЙОНА

Республики  Марий Эл

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 от 10 января 2023 года                                            №  1 – П

Об утверждении плана работы

Алашайской  сельской администрации

           Алашайская  сельская администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Утвердить план работы Алашайской сельской администрации  на 2023 год.

            2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с 1 января 2023 года

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    И.о. главы
   сельской  администрации                                                          Л.З. Шарифьянова

         Утвержден

                                             постановлением Алашайской сельской  администрации
от 10 января 2023 года № 1-П
П Л А Н

работы  Алашайской сельской администрации

 на 2023 год

	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за выполнение
	Срок исполнения

	                  1.Организационные мероприятия

	   1.1
	Составить смету расходов сельского поселения на 2023 год
	Глава сельской администрации,

ведущий специалист
	Январь 2023
года

	   1.2
	Подготовить паспорт Алашайской сельской администрации по состоянию на 01.01.2023 г.
	Главный специалист сельской администрации
	Январь 2023 года

	   1.4
	Провести сходы – собрания граждан:

	 - о противопожарных мероприятиях в населенных пунктах
	глава сельской администрации
	Март-апрель 2022 года

	- о пастьбе скота населения
	 глава сельской администрации
	Апрель-май 2023года

	   1.5
	Провести празднование 78 годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	Глава сельской администрации, председатели ветеранских организаций,

	9 мая 2023 года

	2. Совершенствование деятельности сельской администрации

	   2.1
	Проводить обобщение и анализ работы органов местного самоуправления по материалам прессы периодическим изданиям Правительства Республики Марий Эл, ознакомление с нормативно-правовыми актами, относящихся к сфере деятельности местного самоуправления
	Глава   сельской

администрации
	1 раз в квартал

	   2.2
	Подготовка недостающих нормативно-правовых актов, затрагивающих интересы граждан поселения и вынесение их на рассмотрение Собрания депутатов поселения
	Глава сельской администрации
	По мере необходимости

	3. Работа по благоустройству и санитарной очистке

	  3.1
	Обеспечить содержание улиц в населенных пунктах в проезжем состоянии
	Глава сельской администрации
	По мере необходимости

	 3.2
	Провести грейдирование улиц
	Глава сельской администрации
	Май-июнь 2023 года

	  3.3
	Организовать сбор ТКО от населения, очистка контейнерных площадок
	 Глава сельской администрации
	В течении   года

	  3.4
	Провести текущий ремонт приборов уличного освещения
	Глава сельской администрации
	В течении   года

	3.5
	Принимать меры по выявлению и ликвидации несанкционированных свалок и сорной растительности на территории населенных пунктов
	Глава сельской

администрации
	Май-октябрь

2023года

	 3.6
	 Контролировать организацию безаварийной работы системы централизованного водоснабжения, газоснабжения

	 Глава сельской администрации
	постоянно

	  3.7
	Еженедельно по пятницам проводить санитарные дни по поддержанию чистоты и порядка на придомовых территориях, мест общего пользования, территорий предприятий, учреждений, организаций, находящихся на территории поселения
	 глава сельской администрации совместно с общественностью
	Каждую пятницу с 14-17 часов в весенний и летний периоды

	  3.8
	Провести озеленение населенных пунктов после предварительного обследования мест для  посадки деревьев
	 Глава сельской

администрации
	Апрель, октябрь 2023 года

	             4. Работа сельской администрации в области земельных отношений и                                  охраны окружающей среды

	   4.1
	Вести разъяснительную работу среди землепользователей по Земельному Кодексу РФ и нормативным документам Правительства РФ и Республики Марий Эл по земельным вопросам
	Глава,   специалист сельской администрации
	В течение года

	   4.2
	Продолжить работу по переоформлению  земельных участков населением, учреждениями, организациями и предприятиями из ПНВ и  постоянного пользования в собственность или аренду
	Глава,   специалист сельской администрации
	В течение года

	   4.3
	Проводить работу  по оформлению земельных участков в порядке наследования, дарения или купли-продажи
	Глава,  специалист сельской администрации
	В течение года

	   4.4
	Провести проверку фактов незаконной переуступки земельных участков, находящихся в пожизненно-наследуемом владении граждан от одних граждан к другим, выявлению пустующих участков
	Специалист сельской администрации
	Май-август 2023г.

	5. Противопожарные мероприятия

	   5.1
	Установить ночной караул (ночное дежурство) на летний пожароопасный период
	начальник штаба по ГО, ЧС и ПБ
	С наступлением пожароопасного периода

	   5.2
	Проверить наличие первичных средств тушения пожаров в частных домовладениях
	начальник штаба ГО,ЧС и ПБ
	Апрель – май

2023 г.

	5.3
	Взять на учет ветхие и нежилые дома, надворные постройки и принять конкретные меры по их ликвидации
	 глава сельской

администрации
	Апрель-ноябрь

2023 г.

	   5.4
	Провести подворный обход на соблюдение гражданами правил пожарной безопасности: печного отопления, исправности электропроводки, придомовых территорий на предмет складирования строительных материалов и очистки их от мусора
	начальник штаба ГО, ЧС и ПБ
	Апрель – май

2023 г.

	   5.6
	Вести профилактическую работу с населением по соблюдению пожарной безопасности,  предупреждению детской шалости с огнем, взять на особый контроль граждан злоупотребляющих спиртными напитками.
	 начальник штаба ГО,ЧС и ПБ сельской

администрации
	постоянно

	6. Работа добровольной  народной дружины

	 6.1
	Совместная деятельность со службой участковых уполномоченных по соблюдению правопорядка в местах массового пребывания населения (ДК, библиотеки, торговые точки)
	 командир народной дружины, УУП
	ежемесячно

	6.2
	Пополнение рядов народной дружины за счет демобилизованных из рядов РА, студентов ВУЗов и техникумов, ПУ, молодежи поселения
	сельская

администрация,  командир народной дружины
	постоянно

	   6.3
	Выдать  вновь принятым членам народной дружины удостоверения
	сельская

администрация
	 по мере пополнения дружины

	7. Финансово-хозяйственная деятельность

	  7.1
	Запрашивать в финансовом отделе Параньгинского муниципального района информацию о доходах бюджета сельского поселения
	Глава сельской администрации,

	ежемесячно

	 7.2
	Отслеживать своевременность  оплаты за электроэнергию с учетом договора.
	глава сельской администрации
	ежемесячно

	  7.3
	Своевременно подавать заявки в районный финотдел на финансирование проводимых финансовых операций в размере смет расходов
	глава сельской администрации
	ежемесячно

	  7.4
	Вести персональный учет за использованием междугородней связи через «8»
	Главный

специалист
	ежемесячно

	 7.5
	Своевременно проводить все  виды отчислений, предусмотренных законодательством
	глава сельской администрации
	ежемесячно

	  7.6
	Своевременно предоставлять отчеты о финансовой деятельности Алашайского сельского поселения в районный финотдел, казначейство, ЦСУ, налоговый орган
	глава сельской администрации
	В установленные законом сроки

	  7.7
	Запросить с налоговой инспекции списки должников по налогам (земельному и на имущество) по должникам для принятия к ним соответствующих мер воздействия
	глава сельской администрации, специалист администрации
	После              01 декабря 2023г.

	8. Работа администрации сельского поселения по обеспечению доходной части бюджета в 2023 году

	8.1.

	Проводить индивидуальную работу с налогоплательщиками – физическими лицами по корректировке задолженностей налоговых платежей.
	глава сельской администрации, главный

специалист с/а

	по срокам уплаты налогов

	8.2.

	Запросить в МФНС №3 информацию о юридических лицах, делающих отчисления по доходам физических лиц в бюджет Алашайской сельской администрации

	глава администрации

	июнь 2023 год

	8.3.

	Проверить начисление налогов

на имущество приватизированного жилья или оформивших договоров купли-продажи.
	главный специалист

	3 квартал 2023 года

	Оформить договора найма и социального найма жилого фонда, находящегося в муниципальной собственности.
	глава администрации

	до 01 февраля 2023 года

	II.Работа сельской администрации по реализации национальных проектов

	1.  Развитие АПК и личных подсобных хозяйств граждан

	1.1
	Провести похозяйственный учет наличия скота, земли сельскохозяйственной техники в личных подсобных хозяйствах граждан по состоянию на 01.06.2023года.
	главный специалист
	до 01.07.2023 года

	1.2
	Вести разъяснительную работу среди граждан поселения по реализации национального проекта, ориентировать население на необходимость развития личных подсобных хозяйств

	Глава, администрации
	 в течение года

	 1.3
	Оказывать содействие в обеспечении скота граждан пастбищами, сенокосными угодьями.
	Глава

сельской

администрации

	По мере  обращения граждан

	2. Образование

	2.1
	Составить список детей школьного возраста с указанием года рождения, места учебы и класса, места проживания.
	Главный специалист

администрации
	до 15.01.2023 года

	2.2
	Составить списки детей дошкольного возраста, в том числе посещающих детские дошкольные учреждения (с указанием наименования ДДУ и места его нахождения), с указанием даты рождения, места жительства, фамилии имени отчества родителей.
	 Главный специалист

администрации
	до 15.01.2023 года

	2.3
	Составить списки детей, обучающихся:

в техникумах в ВУЗах,

с указанием учебного заведения

	Главный специалист

администрации
	до 15.01.2023 года

	3. Здравоохранение

	3.1
	Составить списки одиноких престарелых граждан, списки граждан, находящихся в неблагоприятных социальных условиях
	главный специалист

сельской

 администрации
	до 01.02.2023  года

	3.2
	Уточнить списки граждан, за которыми осуществляется уход работниками отдела социальной защиты населения и нуждающихся в уходе.
	специалисты

сельской

  администрации
	на 01.02.2023 года

	3.3
	Оказывать содействие в выдаче подтверждающих документов (справок) на получение субсидии по услугам ЖКХ.
	специалист

администрации
	в день обращения

	4. Жилье

	4.1.
	Обеспечение жильем молодых семей:

- выявление претендентов на участие в федеральной целевой программе

- включение выявленной молодой семьи в программу соответствующим постановлением  администрации поселения с предоставлением необходимых документов.

	глава

сельской

администрации
	по мере обращения

	4.2.
	Развитие индивидуального жилищного строительства:

- составить списки невостребованных земельных участков под индивидуальное жилищное строительство.
	главный специалист

администрации
	2 квартал 2023 года

	5.  Обеспечение социальным жильем социально необеспеченных граждан

	5.1.
	Провести инвентаризацию жилого фонда поселения с целью выявления его состояния на предмет пригодности для проживания.

	глава

администрации
	2 квартал 2022года

	6. Молодежная политика

	6.1.
	Составить списки молодежи в возрасте от 16 до 35 лет с указанием года рождения, места жительства
	главный специалист

администрации
	1 квартал 2023 года

	6.2
	Провести встречу со студенческой молодежью поселения, обучающихся в вузах и техникумах.
	глава

сельской

администрации
	июль 2023 года

	7. Повседневная оперативная работа аппарата управления

	7.1
	Ведение учета военнообязанных запаса, допризывной и призывной молодежи.
	инспектор по военно-учетной работе

сельской

 администрации
	по плану работы инспектора по  военно-учетной работе администрации поселения

	7.2
	Ведение учета обращений граждан
	глава и специалисты администрации
	постоянно

	7.3
	Выдача справок на обращения граждан
	глава и специалист

администрации
	в день обращения граждан

	7.4
	Земельно-кадастровый учет
	главный специалист

администрации
	по мере изменений в земельном учете

	7.5
	Регистрация входящей и исходящей  документации
	главный специалист

 администрации
	постоянно

	7.6
	Принятие постановлений
	глава

администрации
	по мере необходимости

	7.7
	Принятие распоряжений
	глава

администрации

	по мере необходимости

	7.8
	Учет недвижимого имущества и земли граждан поселения (после прохождения госрегистрации)
	главный специалист

администрации
	постоянно

	7.9.
	Заключение договоров
	глава администрации
	по мере необходимости

	7.10
	 Проводить работу  администрацией по передаче  муниципального жилья в собственность граждан.
	глава

администрации
	По мере поступления обращения

	7.11
	Подготовка проектов решений Собрания депутатов поселения.
	главный специалист
	по плану работы Собрания депутатов

	7.12
	Ведение архива
	Главный специалист

администрации
	постоянно